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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование происходящих в

биосфере динамических процессов и изучение закономерностей развития

природных систем в быстро меняющихся природных и антропогенных

условиях представляют собой одну из важнейших задач в современной

географии. Экосистемы различных рангов постоянно изменяются и часто

имеют тенденцию к отклонению от своего естественного состояния, что

обусловлено совокупным воздействием длительных глобальных

климатических, гидрологических, геологических и других природных

преобразований с одной стороны и хозяйственной деятельностью человека с

другой (Залетаев, Новикова, Митина 1997, Залетаев, 1997).

Значительный интерес и высокую значимость вызывает изучение

динамических процессов, происходящих в поймах и дельтах рек, так как они

представляют собой уникальные природные объекты, характеризующиеся

сложной системой ландшафтных связей и высокой степенью антропогенной

нагрузки различной направленности (Бармин и др., 2017; Новикова, 1997).

Понимание процесса функционирования ландшафтов данного типа

может быть достигнуто лишь на основе экосистемного подхода,

обеспечивающего решение фундаментальной научной задачи структурно-

динамического анализа дельтовых систем.

Дельта р. Волги является крупнейшей водно-аккумулятивной равниной

Прикаспия и оказывает важное средообразующее значение для данной

территории. Ландшафты дельты относятся к интразональным, однако

зональные факторы сказываются на характере функционирования как

экосистем в целом, так и их компонентов в частности. В настоящее время, в

связи с происходящими изменениями климатических условий, направлений

хозяйственной деятельности человека и, главным образом, гидрологического

режима р. Волги, который подвержен антропогенному регулированию,

происходит существенное преобразование дельтовых геосистем (Бармин и
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др., 2016 б; Голуб и др., 2015; Георгиади и др., 2014; Брылев, Стрельцова,

Арестов, 2001; Сажин, 2001).

Весьма высокой скоростью ответной реакции на динамические

изменения в дельте р. Волги обладает почвенно-растительный покров, в

связи с чем возрастает целесообразность ведения экологического

мониторинга за данным компонентом ландшафта, результаты которого могут

позволить выявить механизмы трансформации среды, оценить глубину и

направленность происходящих изменений, предположить их дальнейшие

пути развития и, кроме того, могут быть использованы для разработки

комплекса мер, направленных на обеспечение наиболее оптимального

использования природно-ресурсного потенциала территории, а так же для

обеспечения устойчивого функционирования ландшафтов и повышения

биоразнообразия.

Объектом исследования является почвенно-растительный покров

дельты р. Волги.

Предметом исследования являются особенности пространственно-

временной динамики основных характеристик почвенно-растительного

покрова дельты р. Волги в меняющихся природных и антропогенных

условиях.

Цель исследования. Целью работы является выявление направлений и

закономерностей миграции водорастворимых солей в почвенном покрове

дельты р. Волги и динамики продуктивности, таксономического и видового

состава фитоценозов данной территории под влиянием природных и

антропогенных агентов трансформации дельтовых ландшафтов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить природные условия дельты р. Волги для определения

первоначальных факторов, определяющих развитие почвенно-растительного

покрова территории.

2. Выявить современные природные и антропогенные факторы,

влияющие на видовой состав и продуктивность фитоценозов, а также на

8

динамику содержания водорастворимых солей в почвах дельты р. Волги и

провести их статистический анализ для определения направлений,

длительности и совокупных смен внешних воздействий на дельтовые

территории.

3. Выявить особенности миграции и химического состава

водорастворимых солей в почвенном покрове разноуровенных урочищ

дельты р. Волги под воздействием природных и антропогенных агентов

ландшафтной трансформации.

4. Определить характер и направления каузального влияния

совокупных изменений гидрологических, метеорологических, эдафических и

антропогенных условий на разногодичную изменчивость и сукцессионную

динамику растительного покрова урочищ низкого, среднего и высокого

уровней дельты р. Волги.

Теоретико-методологической базой исследования явились научные

разработки и труды ведущих отечественных и зарубежных ученых в области

почвоведения, главным образом - генезиса и функционирования засоленных

почв (И.И. Плюснин, С. А. Владыченский, В.А. Ковда, Е.И. Панкова),

геоботаники (J. Braun-Blanquet, R. Whittaker, В.Д. Александрова, Т.А.

Работнов, К.А. Куркин, Л.Г. Раменский, А.П. Шенников, Б.М. Миркин, Л.Г.

Наумова), гидрологии и метеорологии (Н.И. Алексеевский, В.Н. Михайлов,

Н.И. Коронкевич, А.Н. Сажин) и динамики водно-наземных экосистем (В.С.

Залетаев, Н.М. Новикова, В.Б. Голуб, А.Н. Бармин).

Методы исследования. В процессе исследования были использованы

общенаучные и общегеографические методы: описательный, историко-

географический, экспедиционный, картографический, геоинформационный,

статистический, метод математического моделирования, а также

общепринятые геоботанические и почвенные методы. Проведение

вспомогательных операций осуществлялось с помощью компьютерных

программ ArcGIS 9.2, CorelDraw 9.0, Adobe Photoshop 10.0, Macromedia Flash

MX, Statistica 10.0.
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Информационной базой послужили материалы ранее проведенных

исследований В.Б. Голуба и А.Н. Бармина в период с 1978 по 2006 гг.,

полевые исследования автора в период 2011-2016 гг., а также официальные

статистические данные, полученные в Астраханском центре по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, Каспийском научно-

исследовательском институте рыбного хозяйства, Главном управлении МЧС

России по Астраханской области, Министерстве сельского хозяйства и

рыбной промышленности Астраханской области, Службе

природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области, а

также соответствующие материалы, опубликованные в научной литературе и

периодической печати.

Личный вклад автора. Автором сформулирована цель и задачи

работы, проведена обработка и анализ информации, полученной в ходе

личных полевых исследований, проводимых на стационарном профиле и

стационарных участках в дельте р. Волги в период 2011-2016 гг. и её

сопоставление с ранее полученными результатами исследований на тех же

территориях В.Б. Голуба и А.Н. Бармина в период с 1978 по 2006 гг.,

соискателем проведен сбор, обработка и систематизация аналитических

сведений, полученных в органах статистики, их интепретация, теоретическое

обоснование, апробация полученных результатов и формулировка выводов.

Научная новизна результатов исследования:

1. Впервые всесторонне и комплексно оценены природные и

антропогенные агенты трансформации почвенно-растительного покрова

дельты р. Волги в период с 1922 по 2016 гг., выявлен характер их

совокупного воздействия в различные временные периоды, определены их

циклические и направленные смены.

2. Впервые за сорокалетний период проведен катионно-анионный

анализ водорастворимых солей в почвенном покрове дельты р. Волги и

особенностей их миграции и накопления на различных высотных отметках
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над меженным уровнем водотоков в зависимости от изменений

лимитирующих природных и антропогенных факторов.

3. Впервые в дельте р. Волги в период с 1978 по 2016 гг. определено

комплексное воздействие совокупных изменений метеорологических,

гидрологических, эдафических и антропогенных факторов на разногодичные

флуктуации и сукцессионные смены растительного покрова урочищ низкого,

среднего и высокого уровней.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты

исследования углубляют и расширяют существующие положения о

причинно-следственном характере связей гидрологических,

метеорологических и антропогенных факторов с особенностями радиальной

миграции и химического состава содержащихся в почвах дельты р. Волги

водорастворимых солей и совокупном влиянии данных факторов на видовой

состав, структуру и продуктивность дельтовых фитоценозов; излагаемые

материалы позволяют с высокой степенью точности оценить основные

направления и степень трансформации почвенно-растительного компонента

ландшафта дельты р. Волги под влиянием как естественных, так и

антропогенных объектов его дестабилизации, кроме того, материалы

исследования могут быть использованы при разработке комплекса

мероприятий, направленных на рационализацию природопользования в как в

изучаемом регионе, так и в других дельтовых ландшафтах.

Теоретические положения и методические разработки, полученные в

результате диссертационного исследования, используются в учебном

процессе на геолого-географическом факультете Астраханского

государственного университета, в частности, в курсах

«Природопользование», «Экологический мониторинг», «Конфликты в

природопользовании», «Моделирование изменений географической среды»,

«Методы обработки экологической информации».

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации

были представлены на III молодежной научно-практической летней школе

11

Русского географического общества «География в современном мире:

проблемы и перспективы» (Калужская область, 2015), Международной

молодёжной научной школе «Технологии экологического развития» (Москва,

МГУ, 2015), были проработаны в совместном проекте Астраханского

государственного университета (Россия, Астрахань) и Бард колледжа (США,

штат Нью-Йорк) при грантовой поддержке Фонда Евразия "Водный путь:

обучение и охрана для будущих поколений" ("Waterway education and

protection: the next generation"), изложены в книге «Защита водных путей:

инструментарий для молодёжных лидеров во всем мире» и представлены на

конференции «Get Engaged: Action Student & Youth Leadership Conference», а

также докладывались на Международных и Всероссийских научно-

практических конференциях, в том числе «Геоэкологические проблемы

современности» (Владимир, 2014); «Региональные проблемы

водопользования в изменяющихся климатических условиях» (Уфа, 2014);

«Биоэкологическое краеведение: мировые, российские и региональные

проблемы» (Самара, 2014); «Географические проблемы региона Каспийского

моря и изучение путей достижения устойчивого развития территорий» (Баку,

2014); «Актуальные проблемы экологии Волжского бассейна» (Тольятти,

2015); «Антропогенная трансформация геопространства: история и

современность» (Волгоград, 2015); VII Международном симпозиуме «Степи

Северной Евразии» (Оренбург, 2015), «Экологические и социально-

экономические основы развития аридных экосистем» (Астраханская область,

2015); «Географические науки и образование» (Астрахань, 2015); XV

совещании географов Сибири и Дальнего Востока (Улан-Удэ, 2015 г.);

«История ботаники в России» (Тольятти, 2015); конференции

Международного географического союза «География, культура и общество

нашей будущей Земли» (Москва, 2015), IGCP 610 Third Plenary Conference

and Field Trip «From the Caspian to Mediterranean: Environmental Change and

Human Responseduring the Quaternary» (Astrakhan, 2015); «Роль почв в

биосфере и жизни человека» (Москва, 2015), Международной молодёжной

http://www.igu2015.ru/
http://www.igu2015.ru/
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научной школе «Технологии экологического развития» (Москва, 2015), VII

съезде Общества почвоведов им. В.В. Докучаева (Белгород, 2016), «Запад и

Восток: пространственное развитие природных и социальных систем» (Улан-

Удэ, 2016), XIII Большом Географическом Фестивале (Санкт-Петербург,

2017).

Публикации. По теме диссертации создано 2 электронных базы

данных, 3 программы для ЭВМ, опубликовано 40 печатных работ, из

которых 13 в изданиях, входящих в Перечень, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация объемом 218 страниц

машинописного текста состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы, включающего 248 источников, в том числе 37 на английском

языке и 6 приложений. В тексте диссертационной работы содержится 21

таблица и 70 рисунков.
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ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ ДЕЛЬТЫ Р. ВОЛГИ

1.1. Географическое положение

Вершиной современной дельты р. Волги следует считать узел

разветвления реки на два самых крупных магистральных рукава – правый

Волга и левый – Бузан (место у с. Верхнее Лебяжье в 54 км выше г.

Астрахани) (рис. 1).

Рис. 1. Космический снимок дельты р. Волги Bing maps (2016)

Рукав Волга и его продолжение – рукав Бахтемир, следуя вдоль

правого коренного борта волжской долины, являются западной границей

дельты, северо-восточная и восточная граница проходит по левому берегу

рукава Бузан, а далее по протокам Кигач и Шаронова.

За морской край дельты принята условная граница между надводной

субаэральной дельтовой равниной и авандельтой (мелководной акваторией
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устьевого взморья) (Атлас дельты реки Волги…, 2015; Коротаев, Лукьянова,

Рычагов, 2002; Михайлов и др., 1993.

Ширина дельты резко возрастает от её вершины к берегам Каспия.

Если у верховий рукава Бузан расстояние между коренными берегами

составляет порядка 15-16 км, то у морского края ширина дельты возрастает

приблизительно до 175 км. Длина дельты по главному руслу (Волга-

Бахтемир) составляет 162 км. В настоящее время площадь дельты р. Волги

без учёта района подстепных ильменей составляет 8800 км
2
, однако ввиду

пульсирующих колебаний уровня Каспийского моря данная величина не

остается постоянной (Атлас дельты реки Волги…, 2015; Атлас Нижней

Волги…, 2010; Щучкина, 1996).

1.2. Геология и геоморфология

1.2.1. Геологическое строение

В геологическом отношении дельта Волги приурочена к двум

структурно-тектоническим областям: северная часть дельты расположена в

пределах Прикаспийской синеклизы, а южная – эпигерцинской Скифо-

Туранской плиты (Свиточ, 2014; Николаев, 1958).

Прикаспийская синеклиза, расположенная на юго-восточной окраине

Восточно-Европейской платформы, характеризуется сложным сочетанием

зон поднятий и опусканий, значительная часть Прикаспийской впадины

осложнена солянокупольными структурами, с которыми связаны разрывные

дислокации и выходы меловых пород. Вблизи края платформы протягивается

полоса краевых валообразных поднятий. Глубинное строение дельты

характеризуется наличием погребенного герцинского складчатого

сооружения, расположенного субширотно и включающее ряд валообразных

структур и прогибов – кряж Карпинского. В пределах дельты и авандельты

выделяются 4 зоны поднятий (Красноярская, Астраханская,

Новогеоргиевская, Промысловско-Ракушечная) и 3 зоны прогибов
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(Бузанская, Бахтемирская, Мумринская) (Атлас дельты реки Волги…, 2015;

Янина, 2012) (рис. 2).


[…]


11 0,4 1,1 1,2 2,2 6,1 10,6 7,2 18,8

12 0,1 0,3 + + 1,2 2,1 2,4 6,3
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13 0,3 0,6 1,2 2,2 4,0 6,9 2,5 6,5

14 0,1 0,2 + + 0,9 1,6 2,3 6,0

15 4,5 10,9 5,1 9,2 2,2 3,8 2,6 6,8

16 + + 0,6 1,1 0,1 0,2 0,1 0,3

17 2,9 7,0 2,3 4,1 0,8 1,3 1,4 3,6

18 - - 0,4 0,7 0,5 0,9 0,5 1,3

19 0,2 0,6 0,2 0,4 + + + +

20 - - 1,4 2,5 0,4 0,7 + +

21 0,1 0,3 - - 0,2 0,3 0,1 0,2

22 - - - - - - 0,1 0,2

23 - - - - - - - -

24 1,4 3,3 0,2 0,4 0,4 0,7 0,6 1,6

25 - - - - - - - -

26 35,4 47,3 49,0 32,6

Окончание табл. П.6.7

13.08.87 г. 15.08.91 г. 10.08.92 г. 18.08.96 г. 2016 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 43,6 100,0 55,6 100,0 53,4 100,0 38,7 100 128,0 100

2 28,5 65,3 36,1 65,0 35,2 65,9 23,0 59,4 49,8 38,9

3 7,8 17,9 20,5 36,9 11,2 21,0 1,2 3,1

4 12,7 29,1 14,1 25,4 13,5 25,3 17,6 45,5 24,8 19,4

5 8,0 18,3 1,4 2,5 3,2 6,0 4,2 10,9

6 - - 0,1 0,2 7,3 13,6 25,0 19,5

7 5,0 11,2 2,9 5,2 4,8 9,0 4,9 12,7 28,0 21,9

8 4,9 11,3 2,6 4,7 4,7 8,8 4,9 12,7 28,0 21,9

9 - - - - - -

10 0,1 0,2 0,3 0,5 0,1 0,2

11 0,4 19,3 3,3 5,9 2,0 3,7 1,1 2,8

12 2,8 6,4 1,5 2,7 1,3 2,4

13 4,3 9,9 1,1 2,0 - - 1,1 2,8

14 1,3 3,0 0,7 1,2 0,7 1,3

15 1,7 3,9 13,3 23,9 11,4 21,3 9,7 25,0 0,4 0,3

16 0,3 0,7 0,4 0,7 - -

17 0,7 1,6 0,7 1,3 1,9 3,6 0,1 0,2

18 - - 0,3 0,5 - - 0,4 0,3

19 0,1 0,2 - - - -

20 0,2 0,5 0,1 0,2 - -

21 - - 11,2 20,2 2,0 4,0 0,3 0,8

22 - - 0,1 0,2 7,3 13,5 1,2 3,1

23 - - - - - - 8,1 20,9

24 0,4 0,9 0,5 0,8 0,2 0,2
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25 - - - - - -

26 37,0 47,3 45,4 32,9

Таблица П.6.8

Состав травостоя на участках № 10.

(subass. Lepido - Cynodontetum juncetosum)

Виды и группы 13.08.79 г. 09.08.80 г. 20.08.81 г.

растений ц/га % ц/га % ц/га %

Всего 1 69,2 100,0 48,5 100,0 68,3 100,0

в том числе

Злаки 2 38,0 54,9 17,6 36,3 41,2 60,3

из них:

Elytrigia repens 3 22,8 32,9 9,3 19,2 6,6 9,7

Cynodon dactylon 4 14,6 21,1 7,9 16,3 34,3 50,2

Прочие (Hierochloe repens) 5 0,6 0,9 0,4 0,8 0,3 0,4

Бобовые 6 28,5 41,2 26,2 54,0 24,2 35,4

из них:

Glycyrrhiza glabra 7 28,5 41,2 23,4 48,2 23,9 35,0

Glycyrrhiza echinata 8

Medicago caerulea 9 + + 2,8 5,8 0,3 0,4

Прочие (Astragalus

contotuplicatus)

10 + + - - - -

Осоки (Carex

melanostachya, C. praecox)

11 0,4 0,6 + + 0,1 0,2

Разнотравье 12 1,4 2,0 4,7 9,7 2,8 4,1

из него

Convolvulus arvensis 13 0,4 0,6 0,5 1,0 0,8 1,2

Acroptilon repens 14 + + 1,4 2,9 0,2 0,3

Прочие (Euphorbia uralensis,

Tragopogon orientalis и др.)

15 1,0 1,4 2,8 5,8 1,8 2,6

Водоросли 16 0,7 1,0 - - - -

Плавник 17 0,2 0,3 - - - -

Всего абсолютно сухой

массы

18 58,8 41,3 58,1

Продолжение табл. П.6.8

30.08.82 г. 29.08.83 г 03.09.84 г. 01.09.87 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 66,2 100,0 46,4 100,0 44,1 100,0 47,3 100,0

2 42,7 64,5 16,9 36,4 17,0 38,5 21,3 45,0

3 6,5 9,8 2,9 6,2 2,0 4,5 0,4 0,8

4 36,2 54,7 14,0 30,2 15,0 34,0 20,9 44,2

5 + + + + - - - -

6 22,7 34,3 28,9 62,3 26,6 60,3 25,2 53,3
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7 21,0 31,7 25,9 55,8 25,3 57,4 25,0 52,9

8

9 1,7 2,6 3,0 6,5 1,3 2,9 0,2 0,4

10 - - - - - - - -

11 0,2 0,3 + + - - + +

12 0,6 0,9 0,6 1,3 0,5 1,2 0,8 1,7

13 0,3 0,5 0,2 0,4 0,3 0,7 0,3 0,6

14 0,1 0,1 0,3 0,7 0,2 0,5 0,2 0,5

15 0,2 0,3 0,1 0,2 + + 0,3 0,6

16 - - - - - - - -

17 - - - - - - - -

18 56,3 39,5 37,5 40,2

Окончание табл. П.6.8

14.08.91 г. 21.08.92 г 20.08.96 г. 2016 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 48,1 100,0 49,2 100,0 25,8 100 94,8 100

2 16,2 33,7 13,5 27,4 7,2 28,2 0,4 0,4

3 + + 0,9 1,8 0,5 2,0 0,4 0,4

4 16,2 33,7 12,6 25,6 4,5 17,6

5 + + + + 2,2 8,6

6 26,2 54,4 31,1 63,2 17,6 68,8 77,6 81,9

7 26,2 54,4 31,1 63,2 17,6 68,8 65,6 69,2

8 12,0 12,7

9 + + + + - -

10 - - - - 0,6 2,3

11 + + - - - - 12 12,7

12 5,7 11,9 4,6 9,3 0,2 0,7 4,8 5,0

13 0,4 0,8 0,5 1,0 + + 1,6 1,7

14 0,1 0,2 0,1 0,2 - - 2,8 2,9

15 5,2 10,9 4,0 8,1 0,2 0,7 0,4 0,4

16 - - - - - -

17 - - - - - -

18 40,9 41,8 21,9

Таблица П.6.9

Состав травостоя на участках №14

(ass. Suaedo - Petroaimonietum)

Виды и группы 30.08.83 г. 20.08.85 г. 30.08.86 г.

растений ц/га % ц/га % ц/га %
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Всего 1 33,1 100,0 60,6 100,0 13,7 100,0

в том числе

Злаки 2 0,6 1,8 1,3 2,1 0,8 5,8

из них:

Aeluropus pungens 3 0,2 0,6 1,2 2,0 0,8 5,8

Eremopyrum triticeum 4 0,4 1,2 0,1 0,1 + +

Прочие 5 - - - - - -

Разнотравье 6 32,5 98,2 59,3 97,9 12,9 94,2

из него:

Suaeda salsa 7 1,3 3,9 52,0 85,8 8,8 64,3

Lepidium perfoliatum 8 - - + + - -

Limonium qmelini 9 0,1 0,3 0,2 0,3 - -

Petrisimonia oppositifolia 10 23,1 69,8 4,7 7,8 3,8 27,7

Petrisimonia brachiata 11 7,7 23,3 1,5 2,5 0,3 2,2

из него

Прочие 12 - - 0,9 1,5 - -

Всего абсолютно сухой

массы

13 28,1 51,5 11,6

Окончание табл. П.6.9

04.09.87 г. 04.09.91 г 28.08.92 г. 28.08.96 г. 2016 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 36,3 100,0 43,0 100,0 28,9 100,0 28,6 100,0 94,0 100,0

2 - - 0,9 2,1 0,4 1,4 0,1 +

3 - - 0,5 1,2 0,4 1,4 0,1 +

4 - - - - - - + +

5 - - 0,4 0,9 - - - -

6 36,3 100,0 42,1 97,9 28,0 98,6 28,4 100,0 81,6 87,0

7 13,4 36,9 32,1 74,6 12,3 42,6 99,2 32,4 21,6 23,0

8 - - - - - - - -

9 - - - - 0,5 1,7 2,0 7,0

10 21,8 60,1 10,0 23,3 15,7 54,3 17,2 60,6 60,0 64,0

11 1,1 3,0 - - - -

12 - - + + - - 0,1 + 12,4 13,0

13 30,7 36,6 24,6 24,4