«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по науке
Института географии РАН, член-
корреспондент РАН, профессор

А.А. Тишков

«15» марта 2018 г.

О Т З Ы В

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института географии РАН о научно-практической ценности диссертационной работы ВАЛОВА МИХАИЛА ВИКТОРОВИЧА «Дельта реки Волги: структурно-динамические особенности каузального влияния дестабилизирующих факторов среды на функционирование почвенно-растительного покрова» на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Актуальность

Физико-географическое изучение современной дельты р. Волги - крупнейшей водно-аккумулятивной равнины Прикаспия актуально с одной стороны для понимания её средообразующего значения для данной территории. В связи с изменениями климата, интенсификации хозяйственной деятельности и трансформации гидрологического режима р. Волги происходит существенное преобразование дельтовых геосистем и растительного покрова. Диссертационная работа М.В. Валова актуальна как с теоретической (познание динамики происходящих в почвенно-растительном покрове дельты), так и практической (обоснование экологического мониторинга состояния ландшафтов, организация их территориальной охраны) стороны.

Новизна

Несмотря на всестороннюю и детальную изученность структуры, динамики и функционирования природного комплекса дельты р. Волга, её изменчивость настолько в последнее время настолько интенсивная, что постоянно требует нового осмысления, описания и выявления закономерностей природных процессов. Поэтому представленная работа отличается исключительной новизной: (1) впервые оценены природные и антропогенные причины современной трансформации почвенно-растительного покрова дельты р. Волги в период с 1922 по 2016 гг.; (2) выявлены его циклические и направленные смены; (3) впервые получены уникальные результаты катионно-анионного анализа водорастворимых солей в почвенном покрове и выявлены особенности их миграции и накопления; (4) впервые в дельте р. Волги в последние десятилетия проведена интегральная оценка воздействия совокупных изменений метеорологических, гидрологических, эдафических и антропогенных факторов на разногодичные флуктуации и сукцессионные смены растительного покрова.

Ценность для науки и практики

Ценность для науки заключается в расширении современных представлений о закономерностях и причинно-следственных связях гидрологических, метеорологических и антропогенных факторов с особенностями миграции и химического состава водорастворимых солей в ландшафтах дельты и их совокупном влиянии на состав, структуру и продуктивность дельтовых фитоценозов. Представленные результаты ценны для организации экологического мониторинга и организации территориальной охраны уникальных дельтовых комплексов. Теоретические положения и методические разработки, полученные диссертантом, уже используются в учебном процессе Астраханского государственного университета, при чтении учебных курсов «Природопользование», «Экологический мониторинг», «Конфликты в природопользовании», «Моделирование изменений географической среды».

Личный вклад соискателя

Работа выполнена на основании тщательного анализа собственных материалов полевых исследований, разработки алгоритмов и выполнения всех этапов изучения пространственно-временной динамики почвенно-растительного покрова дельты р. Волги в меняющихся природных и антропогенных условиях. Автором лично проведены описания растительности, изученные сообщества соотнесены с выделами синтаксономической классификации растительности района исследования, сделанной предшественниками, изучены миграции и химический состав водорастворимых солей в почвенном покрове, сформулированы основные результаты работы. В период 2011-2016 гг. лично диссертантом проведены полевые исследования и сопоставление их результатов с ранее полученными результатами исследований на тех же территориях В.Б. Голуба и А.Н. Бармина в период с 1978 по 2006 гг., проведен сбор, обработка и систематизация аналитических сведений, полученных в органах статистики, их интерпретация, обоснование, апробация результатов и формулировка выводов.

Диссертация объемом 218 страниц машинописного текста состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 248 источников, в том числе 37 на английском языке и 6 приложений. В тексте диссертационной работы содержится 21 таблица и 70 рисунков.

Введение содержит общие сведения об актуальности, цели и задачах исследования его новизне, научной и практической значимости.

В главе 1 детально (возможно, даже излишне детально - почти треть оригинального текста диссертации, *Замечание 1*), дано описание рельефа, климатических и гидрологических условий, почв, флоры, растительности и ландшафтов. Здесь представлен и классификация растительности дельты р. Волга, что в некоторой степени является, одним из результатов исследований диссертанта и требует более внимательного рассмотрения как авторское понимание выявления синтаксономического разнообразия растительности дельты, сделанного предшественниками.

В главе 2 по литературным данным и собственным исследованиям охарактеризованы природные и антропогенные факторы, определяющие современную динамику почвенно-растительного покрова дельты р. Волга. Менее 20 страниц посвящено таким важным факторам, как климат, колебания уровня Каспийского моря, дренажу, стоку Волги, а из антропогенных факторов – сенокосению, выпасу, пожарам, загрязнению

стока, рекреации и пр. Вполне можно считать, что настоящая глава, хоть и имеет самостоятельный статус, все же логично продолжает содержание Главы 1 (*Замечание 2*).

В главе 3 дано подробное описание материалов и методов исследования, особенностей закладки профиля, пробных площадей и описаний, закладки профиля и стационарных исследований. Особо обращаем внимание на дифференцированное описание организации исследований и методов исследований на профилях и стационарных площадках, методов изучения растительности и почв и их динамики.

Глава 4 – одна из наиболее крупных в диссертационной работе. Она посвящена динамике состава и миграциям воднорастворимых солей в почвах дельты р. Волга. Нельзя сказать, что этому вопросу ранее не уделялось внимания исследователями почв дельты. Еще В.А. Ковда в 1940-х-1950-х гг. показал динамичный режим почв дельты, формирующихся в условиях пустынно-степных зональных и дельтовых интразональных факторов. Диссертант показывает механизмы и характер миграции воднорастворимых солей в почвах в меняющихся климатических и гидрологических условиях. Один из важнейших выводов – о том, что в 2006-2015 гг. в дельте р. Волги происходит смена влажностно-температурного режима в сторону аридизации территории, а снижение количества атмосферных осадков при устойчивом росте температур привели к существенному недостатку увлажнения в вегетационный период, что еще более обострилось снижением объемов и длительности весенне-летних половодий, и, в результате привело к резкому сокращению обводненности дельты – как раз и проявляется через динамику и миграции воднорастворимых солей в почвах. Вполне естественно возникает вопрос к диссертанту – всегда ли изменения солевого режима в почвах происходят так «быстро» (в течение нескольких лет – одного десятилетия) и влияют на состав и синтаксономическое положение растительности поймы? И если «общее содержание солей, их токсичность и отношение Cl/SO₂-4 по сравнению с минимальными значениями 2002 г. к 2016 г. на всех высотных уровнях дельты увеличились практически вдвое», то всегда ли это влечет адекватные смены растительности? Вполне резонно отметить, что некоторые изменения (или задержки сукцессий) растительности связаны не с засолением/рассолением почв, а со снижением интенсивности хозяйственного воздействия на природные комплексы. Здесь было бы уместно сравнение ситуации не только с материалами исследований В.Б. Голуба и А.Н. Бармина в период с 1978 по 2006 гг., но и с результатами исследований В.А. Ковды (1951), С.А. Владыченского (1951) и др., изучавших динамику засоления дельты в период до зарегулирования стока Волги (*Замечание 3*). В целом же выявленные особенности многолетней динамики содержания водорастворимых солей в почвах показаны исключительно полно, содержание главы информативно и заслуживает положительной оценки.

В 5 главе, очень сложной для анализа дана характеристика особенностей современной динамики растительного покрова дельты р. Волга. Здесь и анализ изменения состава фитоценозов на стационарном профиле, и динамика представленности сообществ разных классов на площадках, и динамика общей продуктивности надземной массы травостоя и др. При этом диссертант проводит синтез особенностей динамики растительности на профиле (делает выводы, с. 130), а потом только приводит результаты анализа разномасштабных процессов динамики растительности на стационарных участках. Вопрос о том, насколько методологически верно это утверждение, т.к. закономерности динамики растительности все же имеют масштаб выделяемых фитоценозов, а выявляемые на более высоких пространственных уровнях перестройки изменения относятся уже к внутриландшафтному перераспределению растительных

сообществ, имеющих разное характерное время изменчивости и направленной динамики (Замечание 4).

Вопросы и замечания

Помимо 4-х замечаний методологического плана, отмеченных в тексте анализа содержания глав диссертации, в рамках Отзыва выделены специальные замечания, которые важны для понимания геоботанической составляющей диссертации.

Замечание 5. При описании растительности диссертантом использована флористическая классификация, выполненная по методу Браун-Бланке и в Приложении даже приведен Продромус сообществ дельты р. Волги. Однако нами выявлены некоторые неточности в использовании наименований. Часть сообществ в Продромусе отсутствует, есть неточности в оформлении: в ряде случаев использованы устаревшие названия синтаксонов, а не последние разработки (Ермаков, 2012; Mucina et al., 2016), в названиях встречаются опечатки: в ряде случаев указаны неточные года; авторов не стоит отделять точкой от года; названия синтаксонов должны быть набраны курсивом, а авторы прямым шрифтом; встречаются ошибки в написании названий синтаксонов (например, *Crypsidetea aculeatae*, *Bolboschoenetetea maritimae*); использованы устаревшие названия (*Phragmitetea* вместо *Phragmito-Magnocaricetea*, *Glycyrrhizetea* Golub 1986 вместо *Festuco-Puccinellietea* Soó ex Vicherek 1973); для ряда синтаксонов указано неточное авторство, поскольку использованы устаревшие источники – классы *Lemnetetea*, *Glycyrrhizetea*).

Замечание 6. В Продромусе в Приложении отсутствуют использованные в работе сообщества классов *Glycyrrhizetea*, *Salicornietetea*, *Molinio-Arrhenatheretea*. В табл. 17 в перечне синтаксонов отсутствует единство оформления, т.е. для некоторых синтаксонов приведено авторство, а для некоторых не приведено (стр. 117). Также в этой таблице дано неточное название – не отвечает ее сути. Ведь % дается не от флористического состава, а от разнообразия фитоценозов. Подобная неточность обнаруживается и в выводах (на стр. 151).

Замечание 7. Выявлены ошибки в названиях растений (см. например, стр. 120, табл. 18, стр. 121, 123).

Замечание 8. Не понятна методика оценки участия синтаксонов на стационарном профиле (табл. 17). В целом методическая часть представлена не достаточно четко и полно, что несколько снижает ценность полученных диссертантом выводов.

Замечание 9. Не четко сформулирован один из выводов Заключение (стр. 153): автором отмечено сокращение участия сообществ класса *Phragmitetea*, но расширение площади ассоциации *Phalaroido-Scirpetum*. Однако данная ассоциация также отнесена к классу *Phragmitetea* (см. Приложение 1).

Замечание 10. В формулировке цели исследования (стр. 7) вполне достаточно было ограничиться выявлением динамики видового состава фитоценозов, тем более, что выявление «динамики таксономического состава» (появление новых видов, исчезновение видов и т.д.) не было выполнено в полном объеме.

Кроме этого, в качестве общего замечания еще раз обратим внимание на некоторую избыточность материалов, содержащихся в диссертации, которых хватило бы на несколько полноценных квалификационных работ.

Заключение

Отмеченные замечания носят в основном редакционный, рекомендательный и дискуссионный характер. Они ни в коем случае не умаляют несомненных достоинств работы. Диссертация М.В. Валова является завершённой научной работой, вносящей существенный вклад в развитие представлений о динамике почвенно-растительного

покрова дельт аридных зон. Результаты исследований доложены на научных совещаниях международного и всероссийского уровня. По результатам работы создано 2 электронных базы данных, 3 программы для ЭВМ, опубликовано 40 печатных работ, из которых 13 в изданиях, входящих в Перечень, рекомендованных ВАК РФ. Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации. Диссертация соответствует требованиям п. 9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, а ее автор, **Валов Михаил Викторович, достоин присуждения искомой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.**

Отзыв заслушан и утвержден на заседании лаборатории биогеографии Института географии РАН 6 марта 2018 г. Протокол № 03/2018.

Отзыв подготовили:

Ведущий научный сотрудник
лаб. биогеографии Института географии РАН,
кандидат географических наук,
специальность 25.00.23 – Физическая
география и биогеография, география почв
и геохимия ландшафтов

Белонская

Е.А. Белоновская

Ведущий научный сотрудник
лаб. биогеографии Института географии РАН,
кандидат географических наук,
специальность 25.00.23 – Физическая
география и биогеография, география почв
и геохимия ландшафтов

Морозова

О.В. Морозова

Институт географии РАН, 119017 Москва, Старомонетный пер., 29
www.igras.ru, 8-495-959-00-16; belena@igras.ru

Я, Белоновская Елена Анатольевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«_15_» марта 2018 г.

Белоновская (Е.А. Белоновская)

Я, Морозова Ольга Васильевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«_15_» марта 2018 г.

Морозова (О.В. Морозова)

Подпись руки тов.
заверяю

Зав. канцелярией
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт географии
Российской академии наук